



Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010  
[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

**Sexta-feira, 05 de Setembro de 2014**  
ANO II  
Edição 0369

## ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

### ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO .....	01	Div. Recursos Humanos .....	11
Gabinete.....	01		
Secretaria de Administração.....	03		
Div. de Licitação.....	03		

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

### Gabinete do Prefeito

#### LEI Nº 4.387/2014

Autoriza o Poder Executivo instituir Programa de Regularização Fiscal, com vigência para a data de 20 de setembro de 2014, durante a Ação “Justiça no Bairro/SESC Cidadão” e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, aprovou e eu, PREFEITO DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte  
L E I

Art. 1º. Fica instituído o Programa de Regularização Fiscal de Cianorte com vigência para a data de 20 de setembro de 2014, durante a Ação “Justiça no Bairro/SESC Cidadão”, com a finalidade de promover:

I – a regularização de créditos tributários ajuizados relativos ao Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU, Taxas decorrentes de serviços públicos lançadas e cobradas juntamente com o IPTU, bem como, outros tributos

que tenham como fato gerador o imóvel e encontrem-se descritos na Certidão de Dívida Ativa (CDA) ajuizada, com exigibilidade suspensa ou não;

II – a extinção dos processos de execução fiscal relativos ao Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU, Taxas decorrentes de serviços públicos lançadas e cobradas juntamente com o IPTU, bem como, outros tributos

que tenham como fato gerador o imóvel e encontrem-se descritos na Certidão de Dívida Ativa (CDA) ajuizada.

Art. 2º. As pessoas físicas que aderirem ao Programa de Regularização Fiscal gozarão dos seguintes benefícios:

I – desconto de 100% (cem por cento) dos juros de mora e multas incidentes sobre o crédito tributário, para pagamento à vista dos créditos tributários ajuizados

relativos ao Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU, Taxas

decorrentes de serviços públicos lançadas e cobradas juntamente com o IPTU, bem

como, outros tributos que tenham como fato gerador o imóvel e encontrem-se descritos na Certidão de Dívida Ativa (CDA) ajuizada;

II – isenção dos honorários advocatícios relativos às ações de execução fiscal que contenham na Certidão de Dívida Ativa os tributos indicados no inciso I, do art.

1º desta Lei.

Art. 3º. Os benefícios fiscais previstos nos artigos 2º desta Lei serão concedidos, exclusivamente, à pessoa física que comprovar renda familiar de até três

salários mínimos e for proprietária de apenas um imóvel e comparecer na data

de 20

de setembro de 2014, no Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, localizado

no Centro Cívico, nº 100, Cianorte/PR, durante a realização da Ação “Justiça no Bairro/SESC Cidadão”.

Parágrafo Único – A concessão dos benefícios de que trata esta Lei, se aplica à data diversa da constante no caput deste artigo, caso ocorra alteração da data programada para a Ação “Justiça no Bairro/SESC Cidadão”.

Art. 4º. Os benefícios fiscais previstos nos incisos I e II, do art. 2º, desta Lei se aplicam aos créditos tributários parcelados cuja origem seja dívida ajuizada, constantes do Termo de Acordo de Parcelamento – TAP, mediante rescisão do TAP.

Art. 5º. Aos casos omissos nesta Lei aplica-se subsidiariamente o disposto no Código Tributário Municipal e demais Leis e Decretos Municipais de disciplinam sobre a matéria tributária.

Art. 6º. Fica o Poder Executivo autorizado a expedir Decreto regulamentador sobre as normas para a concessão dos incentivos fiscais e pagamento dos créditos

tributários de que trata esta Lei, bem como dos demais procedimentos que se fizerem necessários.

Art. 7º. Fica revogada disposição em contrário.

Art. 8º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, aos 3 de setembro de 2014.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

#### L E I Nº 4.388/14

Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, aprovou e eu, PREFEITO DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte

L E I

Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional suplementar no valor de R\$ 339.750,00 (trezentos e trinta e nove mil e setecentos e cinquenta reais) para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente:

08.00. Secretaria de Saúde

08.01. Gabinete do Secretário

08.01.1030200262.126. Rateio pela Participação no Consórcio Intermunicipal

de Urgência e Emergência do Noroeste do Paraná CIUENP - SAMU

3.1.71.70 Rateio pela Participação em Consórcio Público (Fonte 496).....

R\$ 309.750,00

08.03.1030200072.050. Manutenção do Pronto Atendimento

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis (Fonte 496).....R\$30.000,00  
 Total.....R\$339.750,00

Art. 2º. O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com os recursos, em igual importância, provenientes de:

I. Transferência voluntária do Governo Federal nos termos da Portaria nº 470, de 28 de março de 2014 – Ministério da Saúde (Fonte 496).R\$309.750,00

II. Cancelamento, parcial, em igual importância da seguinte dotação do orçamento vigente:

08.03.1030200072.051. Assistência Hospitalar e Ambulatorial  
 3.1.90.39.Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Fonte 49)R\$30.000,00  
 Total.....R\$339.750,00

Art. 3º. Fica o Poder Executivo autorizado a atualizar o cronograma de desembolso financeiro em conformidade com as disposições desta Lei.

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 02 de setembro de 2014.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO  
 PREFEITO**

**LEI N° 4.389/2014**

Permite a construção de edifícios que especifica; altera os Anexos II e III da Lei Municipal nº 2.747/2006 e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, aprovou e eu, PREFEITO DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte

L E I

Art. 1º. Fica permitida a construção de edificação com mais de 15 pavimentos em avenidas classificadas como Zona Comercial e de Serviços Um (ZCS-1), até o limite máximo de 25 pavimentos, respeitados os Índices de Ocupação correspondentes à ZCS-1 e demais requisitos técnicos previstos na Lei Municipal nº 2.747/2006.

Art. 2º. O Anexo II – Índice de Ocupação da Lei Municipal nº 2.747/2006 no tocante a Zona Comercial e de Serviços I (ZCS-1) passa a vigorar com a seguinte redação:

Zonas	Lote Mínimo	Tostada Mínima		Coeficiente de Aproveitamento	Taxa de Ocupação		Taxa de Permeabilidade %	Recuo Frontal/Lateral e Fundos		Área Mínima de terreno	Gabarito de Altura
		Normal	Esquina		Até 02 Pavimentos	Acima de 02 Pavimentos		Comércio industrial	Residência		
	m²	m	m	%	%	m	m	m²	Pavimentos		
ZCS1 (Item 3)	450	14	19	6,5	100 (Item 1) (Item 2)	70	0	(Item 3) Anexo III	4/1,5 ou na divisa s/ aberturas	10	15 até 25 (Item 31)

Art. 3º. Nas avenidas classificadas como ZCS-1, fica permitida a edificação vertical de até 25 (vinte e cinco) pavimentos, observados os recuos laterais e de fundos conforme tabela do Anexo III, sendo respeitados os demais índices para ZCS-1 contidos na tabela do Anexo II. Para edificações acima de 15 (quinze) pavimentos o recuo frontal de 4 (quatro) metros é obrigatório.”

Art. 4º. O Anexo III – Recuos Obrigatórios da Lei Municipal nº 2.747/2006 passa a vigorar com seguinte acréscimo:

Nº de pavimentos da Edificação	Recuo	
	Lateral (m)	de fundos (m)
Até 25 pavimentos	4,0	6,0

Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 6º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, aos 3 de setembro de 2014.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO  
 PREFEITO**

**DECRETO N° 187/2014**

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, Considerando as disposições da Lei Municipal nº. 2.748/2006, de 10 de outubro de 2006,

Considerando o Memorando Interno nº. 290/2014, de 07 de agosto de 2014, da Secretaria de Desenvolvimento Municipal,  
 D E C R E T A

Art. 1º. Fica aprovado o loteamento denominado “Parque das Nações III”, oriundo do parcelamento do solo do Lote de Terras sob o nº. 574, da Gleba Patrimônio Cianorte, Município de Cianorte, com área total de 84.700,00 metros quadrados, pertencentes à Okada Empreendimentos Imobiliários Ltda.

Art. 2º. A classificação para o uso e ocupação do solo no loteamento aprovado por este Decreto, será:

I – ZCS4 (Zona de Comércio e Serviços Quatro) para a Avenida Parque das Nações Unidas;

II – ZCS5 (Zona de Comércio e Serviços Cinco) para as vias: Rua Projetada “A”

(trecho entre a Rua Projetada “H” e a Rua Portugal); Rua Projetada “F” e Rua Projetada “H”;

III – ZRE2 (Zona Residencial Dois) para as demais vias.

Art. 3º. As obras e serviços de infraestruturas abaixo especificadas serão executados no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) meses, contados da data da publicação deste Decreto no órgão oficial do Município.

I – topografia;

II – abertura de vias;

III – rede de água potável;

IV – rede de energia elétrica com iluminação pública;

V – galeria de águas pluviais com boca de lobo com grades;

VI – meio-fio com sarjeta e pavimentação asfáltica;

VII – pista de caminhada com cercamento da área verde;

VIII – arborização urbana com plantio de grama no canteiro central;

IX – sinalização viária.

Parágrafo único. As obras e serviços de infraestrutura deverão ser executados em conformidade com o cronograma físico-financeiro aprovado pela Secretaria de Desenvolvimento Municipal.

Art. 4º. Para garantia da execução das obras e serviços de infraestrutura constante do cronograma físico-financeiro, ficam caucionados os seguintes lotes de terras, integrantes do loteamento aprovado por este Decreto:

QUADRA	LOTE	AREA M²	VALOR RS
01	04	457,18	50.746,98
02	06	360,16	39.977,76
02	07	360,35	39.998,85
02	08	502,12	55.735,32
03	06	450,01	49.951,11
03	09	450,01	49.951,11
03	14	450,15	49.966,65
03	07	450,01	49.951,11
03	08	450,01	49.951,11
03	15	450,15	49.966,65
03	16	450,15	49.966,65
03	17	450,15	49.966,65
03	18	425,08	50.180,88
04	01	451,45	50.110,95
04	03	450,03	49.953,33
04	02	450,03	49.953,33
04	04	450,03	49.953,33
04	05	450,03	49.953,33
04	11	450,17	49.968,87
04	12	450,17	49.968,87
04	13	450,17	49.968,87
04	14	450,17	49.968,87
06	02	374,38	41.556,18
06	03	360,27	39.989,97
06	08	360,25	39.987,75
06	09	360,38	40.002,18
06	13	559,98	62.157,78
06	12	559,98	62.157,78
07	02	450,06	49.956,66
07	03	450,06	49.956,66
07	08	450,06	49.956,66
07	01	530,65	58.902,15
<b>TOTAL (32 lotes)</b>			<b>1.580.734,35</b>

Art. 5º. A Secretaria de Desenvolvimento Municipal será o órgão responsável pela fiscalização das obras e serviços de infraestrutura do loteamento.

§1º. Os lotes de terras caucionados, constantes do artigo anterior, não poderão ser alienados enquanto não forem liberados de caução.

§2º. A liberação dos lotes de terras caucionados ocorrerá em conformidade com o término das obras e serviços de infraestrutura, mediante requerimento do loteador e parecer da Secretaria de Desenvolvimento Municipal.

Art. 6º. No ato do registro do loteamento, o loteador transferirá ao Município, mediante escritura pública e sem quaisquer ônus ou encargos o domínio das seguintes áreas públicas:

I – Área institucional 01, constituída pela Quadra nº 05 do loteamento com área de 4.054,18 metros quadrados;

II – Área institucional 02, constituída pela Quadra nº 06 do loteamento com área de 2.519,50 metros quadrados;

III – Área verde, com área de 18.966,11 metros quadrados;

IV – Vias públicas do loteamento, com área total de 25.088,17 metros quadrados.

Art. 7º. Os órgãos públicos municipais, estaduais e federais terão acesso livre ao loteamento sempre que houver necessidade.

Art. 8º. É vedada, antes do registro deste loteamento junto ao Cartório de Registro de Imóvel competente, a venda, promessa de venda, reserva de lotes de terras ou quaisquer outros instrumentos que manifestem a intenção de vender lote de terras integrante do projeto aprovado, bem com praticar os atos constantes nos incisos I, II e III do artigo 50 da Lei Federal nº. 6.766, de 19 de dezembro de 1979.

Art. 9º. Para efeitos de lançamento do Imposto Predial e Territorial Urbano, o loteamento será classificado no Setor de Cálculo 07 (sete) e Fator de Localização 180 (cento e oitenta) para os imóveis cuja frente esteja voltada para a rua e no Setor de Cálculo 06 (seis) e Fator de Localização 210 (duzentos e dez) para os imóveis cuja frente esteja voltada para a avenida.

Art. 10. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 11. Revogam-se as disposições em contrário.  
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 27 de agosto de 2014.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**DECRETO N° 190/14**

Abre crédito adicional suplementar autorizado pela Lei Municipal n° 4.388/14, de 02 de setembro de 2014, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

**D E C R E T A**

Art. 1°. Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R\$ 339.750,00 (trezentos e trinta e nove mil e setecentos e cinquenta reais) para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente:

08.00. Secretaria de Saúde	
08.01. Gabinete do Secretário	
08.01.1030200262.126. Rateio pela Participação no Consórcio Intermunicipal de Urgência e Emergência do Noroeste do Paraná CIUENP - SAMU	
3.1.71.70 Rateio pela Participação em Consórcio Público (Fonte 496).....	R\$309.750,00
08.03.1030200072.050. Manutenção do Pronto Atendimento	
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis (Fonte 496).....	R\$30.000,00
Total.....	R\$339.750,00

Art. 2°. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com os recursos, em igual importância, provenientes de:

I. Transferência voluntária do Governo Federal nos termos da Portaria n° 470, de 28 de março de 2014 – Ministério da Saúde (Fonte 496).....	R\$309.750,00
II. Cancelamento, parcial, em igual importância da seguinte dotação do orçamento vigente:	
08.03.1030200072.051. Assistência Hospitalar e Ambulatorial	
3.1.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Fonte 496).....	R\$30.000,00
Total.....	R\$339.750,00

Art. 3°. Fica atualizado o cronograma de desembolso financeiro em conformidade com as disposições deste Decreto.

Art. 4°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5°. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 02 de setembro de 2014.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**DECRETO N° 191/14**

Abre crédito adicional suplementar autorizado pela Lei Municipal n° 4.209/13, de 11 de dezembro de 2013 (Lei Orçamentária), e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

**D E C R E T A**

Art. 1°. Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R\$ 23.000,00 (vinte e três mil reais) para reforço da seguinte dotação do orçamento vigente:

13.06. Divisão de Bem Estar Social	
13.06.0824400192.105. Manutenção das Ações Relativas ao Atendimento Social	
3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição Gratuita (Fonte 000).....	R\$20.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo (Fonte 000).....	R\$3.000,00
Total.....	R\$23.000,00

Art. 2°. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com os recursos provenientes do cancelamento parcial, em igual importância, da seguinte dotação do orçamento em vigor:

13.06.0824400192.105. Manutenção das Ações Relativas ao Atendimento Social	
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Fonte 000).....	R\$20.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais (Fonte 000).....	R\$3.000,00
Total.....	R\$23.000,00

Art. 3°. Fica atualizado o cronograma de desembolso financeiro em conformidade com as disposições deste Decreto.

Art. 4°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 02 de setembro de 2014.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**PORTARIA N° 64/2014**

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

**R E S O L V E**

Art. 1°. Designar os servidores municipais da Secretaria Municipal de Bem Estar Social para compor Comissão para avaliação de amostras referente a Requisição de Compras n° 482/2014, tendo como objeto material para manutenção da vaca mecânica e embaladeira, material para embalagem, soja e aditivos para fabricação de leite de soja, sendo assim composta:

Claudia Nunes Veloso Marchini;

Nelinho Batista Overixi;

Maria Mustasso do Nascimento.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 25 de março de 2014.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**Secretaria de Administração**

**Div. de Licitação**

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO 601/2014-LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa Ochi & Vitorio Ltda Me, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida América, 3060, Zona 01, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob n° 79.434.320/0001-00.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade de Pregão Presencial n° 209/2014.

OBJETO: Aquisição de pedrisco 3/8 ao fundo para a Secretaria de Serviços Municipais.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 17.250,00 (dezesete mil, duzentos e cinquenta reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2014

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 29 de Agosto de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial n° 256/2014**

Prorrogação de Prazos

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9:30 horas do dia 23 de Setembro de 2014, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, n° 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Contratação de empresa para realizar limpeza nos vidros do quartel do Corpo de Bombeiros de Cianorte.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 04 de Setembro de 2014.

**Gustavo Garcia**

**Chefe da Divisão de Licitações**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial n° 280/2014**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9:30 horas do dia 18 de Setembro de 2014, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, n° 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para aquisição de barras de ferro para a Secretaria de Serviços Municipais.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 04 de Setembro de 2014.

**Gustavo Garcia**

**Chefe da Divisão de Licitações**



**MUNICÍPIO DE CIANORTE****Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 281/2014**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 10:30 horas do dia 18 de Setembro de 2014, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para aquisição de vidros e portas de vidro para a Secretaria de Serviços Municipais.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 04 de Setembro de 2014.

**Gustavo Garcia**  
Chefe da Divisão de Licitações

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 282/2014**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 14:30 horas do dia 18 de Setembro de 2014, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: aquisição de talabarte, maçanetas para percussão e baquetas para banda ecológica da Secretaria Municipal de Meio Ambiente. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 04 de Setembro de 2014.

**Gustavo Garcia**  
Chefe da Divisão de Licitações

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 283/2014**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9:30 horas do dia 19 de Setembro de 2014, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição de móveis para o setor dos Programas Especiais de Saúde e Centro de Testagem e Aconselhamento da Secretaria Municipal de Saúde.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 04 de Setembro de 2014.

**Gustavo Garcia**  
Chefe da Divisão de Licitações

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 284/2014**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 15:30 horas do dia 18 de Setembro de 2014, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para aquisição de tela para alambrado, postes de concreto, palanque esticador e contratação de mão de obra para instalação de telas.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 04 de Setembro de 2014.

**Gustavo Garcia**  
Chefe da Divisão de Licitações

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO 601/2014-LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-

to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa Ochi & Vitorio Ltda Me, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida América, 3060, Zona 01, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob nº 79.434.320/0001-00.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade de Pregão Presencial nº 209/2014.

OBJETO: Aquisição de pedrisco 3/8 ao fundo para a Secretaria de Serviços Municipais.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 17.250,00 (dezesete mil, duzentos e cinquenta reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2014

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 29 de Agosto de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 256/2014**

Prorrogação de Prazos

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9:30 horas do dia 23 de Setembro de 2014, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Contratação de empresa para realizar limpeza nos vidros do quartel do Corpo de Bombeiros de Cianorte.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 04 de Setembro de 2014.

**Gustavo Garcia**  
Chefe da Divisão de Licitações

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 280/2014**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9:30 horas do dia 18 de Setembro de 2014, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para aquisição de barras de ferro para a Secretaria de Serviços Municipais.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 04 de Setembro de 2014.

**Gustavo Garcia**  
Chefe da Divisão de Licitações

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 281/2014**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 10:30 horas do dia 18 de Setembro de 2014, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para aquisição de vidros e portas de vidro para a Secretaria de Serviços Municipais.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 04 de Setembro de 2014.

**Gustavo Garcia**  
Chefe da Divisão de Licitações

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 282/2014**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 14:30 horas do

dia 18 de Setembro de 2014, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: aquisição de talabarte, maçanetas para percussão e baquetas para banda ecológica da Secretaria Municipal de Meio Ambiente. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 04 de Setembro de 2014.

**Gustavo Garcia**  
Chefe da Divisão de Licitações

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE

##### Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 283/2014

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9:30 horas do dia 19 de Setembro de 2014, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição de móveis para o setor dos Programas Especiais de Saúde e Centro de Testagem e Aconselhamento da Secretaria Municipal de Saúde.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 04 de Setembro de 2014.

**Gustavo Garcia**  
Chefe da Divisão de Licitações

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE

##### Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 284/2014

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 15:30 horas do dia 18 de Setembro de 2014, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para aquisição de tela para alambrado, postes de concreto, palanque esticador e contratação de mão de obra para instalação de telas..

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 04 de Setembro de 2014.

**Gustavo Garcia**  
Chefe da Divisão de Licitações

#### EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO 602/2014-LCT-PMC

##### PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa ALCEU ROCHA METALÚRGICA ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Maranhão, 1370, CEP 87.200-000, telefone (44) 3631-5453, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob nº 86.695.244/0001-51.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão Presencial nº 132/2014.

OBJETO: Aquisição de Materiais de Metalúrgica para manutenção e reparos dos Ginásios e Praças Esportivas da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 35.140,00 (trinta e cinco mil e cento e quarenta reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2014

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 29 de agosto de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

#### EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO 604/2014-LCT-PMC

##### PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-

to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa BADEN AUTOMOTORES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Dolores Peralta, 100 A, CEP 86.030-270, na cidade de Londrina, inscrita no CNPJ/MF sob nº 02.777.356/0001-61.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão Presencial nº 238/2014.

OBJETO: Aquisição de caminhão Zero km, ano 2014 de fabricação nacional conforme especificações relacionadas no termo de referência.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 144.900,00 (cento e quarenta e quatro mil e novecentos reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2014

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 01 de setembro de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

#### PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 238/2014, modalidade Pregão Presencial, Processo 348, concernente a: Aquisição de caminhão Zero km, ano 2014 de fabricação nacional conforme especificações relacionadas no termo de referência.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa Baden Automotores Ltda, como vencedora do item 01 no valor total de R\$ 144.900,00 (cento e quarenta e quatro mil e novecentos reais).

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 01 de setembro de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

#### PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 258/2014, modalidade Pregão Presencial, Processo 382, concernente a: REGISTRO DE PREÇOS para Contratação de serviços de funilaria e lanternagem para os automóveis da Secretaria de Serviços Municipais.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa, C R Barbosa Funilaria Me, como vencedora dos lotes 01,02,03,04,05,06 e 07 no valor total de R\$ 39.050,00 (trinta e nove mil e cinquenta reais).

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 01 de Setembro de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

#### PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 261/2014, modalidade Pregão Presencial, Processo 389, concernente a: Registro de preços para Aquisição de materiais recreativos para a oficina pedagógica do CAPS I - Centro de Atenção Psicossocial.

II - A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: A. P. Ferrareze Comércio Me, como vencedora dos itens 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 84, 85, 89, 90, 91, 92, 93, 95, 96, 97, 98, 100, 101, 102, 104, 105, 106, 107, 108, 110, 111, 112, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 124, 126, 127 e 129 no valor total de R\$ 6.214,63 (seis mil, duzentos e quatorze reais e sessenta e três centavos) e Casolli - Livraria E Papelaria Ltda Epp, vencedora dos itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 80, 81, 82, 83, 86, 87, 88, 94, 99, 103, 109, 113, 121, 122, 123, 125, 128, 130 e 131 no valor total de R\$ 5.372,01 (cinco mil, trezentos e setenta e dois reais e um centavo).

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 01 de setembro de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

#### PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições

que lhe são conferidas por Lei,  
TORNAR PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 262/2014, modalidade Pregão Presencial, Processo 390, concernente a: REGISTRO DE PREÇOS para Contratação de serviços de mecânica hidráulica em equipamentos rodoviários.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa, Takasse, Takase & Cia Ltda - EPP, como vencedora dos lotes 01, no valor total de R\$ 63.600,00 (sessenta e três mil e seiscentos reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 01 de setembro de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

### PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
TORNAR PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 263/2014, modalidade Pregão Presencial, Processo 391, concernente a: REGISTRO DE PREÇOS para Aquisição de material de limpeza, higiene e de alimentação para os órgãos da Administração em geral.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa Atacado Maringá Indústria e Comércio de Alimentos Ltda, como vencedora dos itens 2, 6, 7, 9, 11, 14, 15, 18, 19, 20, 21, 23, 29, 30, 31, 33, 39, 41 e 44, no valor total de R\$ 17.464,30 (dezesete mil, quatrocentos e sessenta e quatro reais e trinta centavos); para a empresa D' Mille Indústria e Comércio de Produtos Alimentícios Ltda EPP, como vencedora dos itens 1, 5, 12, 17, 24, 36, 37, 38, 46, 49 e 52, no valor total de R\$ 13.189,50 (treze mil, cento e oitenta e nove reais e cinquenta centavos); para a empresa Edson Pinheiro Soares ME, como vencedora dos itens 3, 27, 34, 35, 42, 45 e 50, no valor total de R\$ 11.717,50 (onze mil, setecentos e dezessete reais e cinquenta centavos); para a empresa S.R. Dutra ME, como vencedora dos itens 4, 8, 13, 16, 25, 26, 32, 43, 47 e 51, no valor total de R\$ 8.259,00 (oito mil, duzentos e cinquenta e nove reais) e para a empresa DAD Supermercados Ltda ME, como vencedora dos itens 10, 22, 28, e 40, no valor total de R\$ 3.780,50 (três mil, setecentos e oitenta reais e cinquenta centavos). Perfazendo um total de R\$ 54.410,80 (cinquenta e quatro mil, quatrocentos e dez reais e oitenta centavos)

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 01 de setembro de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

### PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
TORNAR PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 269/2014, modalidade Pregão Presencial, Processo 399, concernente a: Aquisição de peças e serviços para manutenção do triturador TP 400 da Secretaria do Meio Ambiente.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa Hidronorte Poços Artesianos Ltda Me, como vencedora dos itens 03, 06, 07, 09, 11, 16, 19, 22, 26, 27, 28, 30, 33 e 34 no valor total de R\$ 6.090,00 (seis mil e noventa reais), A. Campanerutti & Cia Ltda Epp vencedora dos itens 01, 02, 04, 05, 08, 10, 12, 13, 14, 15, 17, 18, 20, 21, 23, 24, 25, 29, 31, 32 e 35 no valor total de R\$ 6.812,00 (seis mil e oitocentos e doze reais), perfazendo um total de R\$ 12.902,00 (doze mil e novecentos e dois reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 29 de Agosto de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

### MUNICÍPIO DE CIANORTE EDITAL DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Ref.: Edital de Licitação nº 230/2014 - Modalidade Pregão Presencial

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
TORNAR PÚBLICO

I - A revogação da Licitação modalidade Pregão Presencial nº 230/2014 por razões de interesse público decorrente de fato superveniente, nos termos do artigo 49 da Lei Federal nº 8.666/93.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 05 de agosto de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

### MUNICÍPIO DE CIANORTE

#### EXTRATO DA ATA Nº. 223/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 145/14, homologado em 05/06/2014.

Valor Homologado: R\$ 7.377,05 (sete mil e trezentos e setenta e sete reais e cinco centavos)

Objeto: Registro de preços para aquisição de material hidráulico para a SMEC, Escolas e Centros de Educação Infantil de Cianorte

Empresa: Eletro Comercial Cianorte Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor registrado unitário	Valor total	Marca
1	50	Adesivo Frasco 175 G	4,86	243,00	Afix
7	200	Joelho soldável 90° x 25 mm	0,16	32,00	Plastilit
9	100	Luva soldável bucha latão 25 x 1/2	1,30	130,00	Plastilit
10	100	Luva soldável bucha latão 25 x 3/4	1,69	169,00	Plastilit
12	100	Nipel Paralelo Rosca 3/4 pvc	0,33	33,00	Plastilit
14	60	Base registro Gaveta 3/4	12,89	773,40	Pevilon
15	50	Barra de tubo soldável de 50mm 1ª Linha	18,91	945,50	Plastilit
16	300	Barra de tubo soldável de 25mm 1ª Linha	5,37	1.611,00	Plastilit
19	50	Te soldável de 50 mm	2,40	120,00	Plastilit
20	10	Rolo de Mangueira Marrom 3/4 x 2,5	48,09	480,90	Ogima
24	50	Bacia Sanitário Padrão	41,80	2.090,00	Deca
25	15	Válvula Descarga 1.1/2 c/ Acabamento Br	26,95	404,25	Astra
27	50	Acabamento p/ Registro Completo C- 40 CR	6,90	345,00	talita

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 05 de junho de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

### MUNICÍPIO DE CIANORTE

#### EXTRATO DA ATA Nº. 224/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 145/14, homologado em 05/06/2014.

Valor Homologado: R\$ 3.638,90 (três mil e seiscentos e trinta e oito reais e noventa centavos)

Objeto: Registro de preços para aquisição de material hidráulico para a SMEC, Escolas e Centros de Educação Infantil de Cianorte

Empresa: Passolong e Rodrigues Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor registrado unitário	Valor total	Marca
2	30	Caixa de Descarga Vazão Controlada 9 Litros	11,70	351,00	Alumasa
3	50	Fita Veda Rosca 50Mts x 18 mm	2,00	100,00	Nova
5	100	Joelho soldável bucha latão 25 x 1/2	1,55	155,00	Krona
6	100	Joelho soldável bucha latão 25 x 3/4	1,41	141,00	Krona
8	100	Lixa Ferro 120 - 150	0,97	97,00	Tatu
11	100	Nipel Paralelo Rosca 1/2 pvc	0,21	21,00	Krona
13	60	Base registro Pressão 3/4	10,89	653,40	Marte
17	100	Te soldável de 25 mm	0,21	21,00	Krona
18	100	Te soldável Bucha latão 25 mm x 3/4	1,86	186,00	Krona
21	50	Joelho Soldável 50 mm Br	0,87	43,50	Krona
22	50	Barra tubo Esgoto 100 mm 1ª Linha	17,75	887,50	Nivolini
23	10	Bacia Sanitário Infantil	89,50	895,00	Icasa
26	25	Tubo de Ligação cromado para vaso sanitário	3,50	87,50	dacunha

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 05 de junho de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

### MUNICÍPIO DE CIANORTE

#### EXTRATO DA ATA Nº. 225/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 145/14, homologado em 05/06/2014.

Valor Homologado: R\$ 60,00 (sessenta reais).

Objeto: Registro de preços para aquisição de material hidráulico para a SMEC, Escolas e Centros de Educação Infantil de Cianorte

Empresa: M.B Ferrari Madeiras Me



Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.  
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
4	100	Joelho com rosca 90° 3/4 - Branco	0,60	60,00	plastilit

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 05 de junho de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N.º 226/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º. 121/14, homologado em 05/06/2014.

Valor Homologado: R\$ 23.442,50 (vinte e três mil e quatrocentos e quarenta e dois reais e cinquenta centavos).

Objeto: Registro de preços para aquisição de placas inox gravado, placas refletivas para veículo, letras em alumínio e placas de sinalização interna

Empresa: Industria e Comércio de Placas Cianorte Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
1	20	Placas de aço inox gravado 500mmx600mm, baixo e alto relevo, com moldura em aço inox c/ marca d'água, brasão do Município, brasão do Estado, brasão da República, coloridos, layout personalizado, com instalação e acessórios.	598,00	11.960,00	ciaplacas
2	120	Letras em alumínio fundido, polido 150 mm, com instalação, layout personalizado e acessórios.	36,00	4.320,00	Ciaplacas
3	75	Placas de aço inox 10x20cm sinalização interna e externa, logo colorida, brasão do Município, com layout personalizado, acessórios e instalação.	53,50	4.012,50	Ciaplacas
4	30	Par de placas p/ veículos 40x13cm com película refletiva prismático conforme norma ASTM E-810, refletividade de 150 cd/lux/m2, no ângulo de observação de 1,5°, com instalação de lacre QR Code padrão Detran PR.	105,00	3.150,00	ciaplacas

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 05 de junho de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N.º 228/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º. 163/14, homologado em 05/06/2014.

Valor Homologado: R\$ 31.200,00 (trinta e um mil e duzentos reais).

Objeto: contratação de empresa para prestação de serviço de atomização com termonebolizador em galerias pluviais no controle do mosquito aedes aegypti, no município de Cianorte

Empresa: Dedetizadora Cianorte Higienização e Produtos Saneantes Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total
1	3.000	Contratação de empresa para prestação de serviço de atomização com termonebolizador (fumacê) em galerias pluviais (bocas de lobo) em ruas e avenidas do Município de Cianorte, com utilização de inseticidas de uso específico no controle do mosquito aedes aegypti.	10,40	31.200,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 05 de junho de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N.º 338/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º. 269/14, homologado em 29/08/2014.

Valor Homologado: R\$ 6.812,00 (seis mil, oitocentos e doze reais).

Objeto: Aquisição de peças e serviços para manutenção do triturador TP 400 da

Secretaria do Meio Ambiente.

Empresa: A. Campanerutti & Cia Ltda - Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
1	2	Acelerador manual completo do Triturador TP400	Pinheiro	R\$ 40,00	R\$ 80,00
2	1	Bomba de óleo da caçamba e Cesta do Triturador TP400	Pinheiro	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00
4	4	Cabo acionamento do Triturador TP400 de 10 mm Aço	Pinheiro	R\$ 30,00	R\$ 120,00
5	4	Centrifuga Moto Bomba elétrica ½ cv	Pinheiro	R\$ 25,00	R\$ 100,00
8	2	Engrenagem redutor do Triturador TP400	Pinheiro	R\$ 240,00	R\$ 480,00
10	2	Filtro de ar para motor MWM do Triturador TP400	Man	R\$ 250,00	R\$ 500,00
12	2	Filtro do Diesel MwM4c do Triturador TP400	Man	R\$ 10,00	R\$ 20,00
13	2	Filtro lubrificante motor MWM 4c Triturador TP400	Man	R\$ 25,00	R\$ 50,00
14	2	Jogo de correia B 66 dentada do Triturador TP400	Gates	R\$ 200,00	R\$ 400,00
15	3	Jogo de faca triturador de galhos TP400	Pinheiro	R\$ 400,00	R\$ 1.200,00
17	2	Jogo de anéis original do comando do Triturador TP400	Pinheiro	R\$ 110,00	R\$ 220,00
18	2	Jogo de juntas do motor do Triturador TP400	Pinheiro	R\$ 75,00	R\$ 150,00
20	50	Litros de óleo do hidráulico 68	Ipiranga	R\$ 8,00	R\$ 400,00
21	2	Mancal 1º linha nacional UC /208 do Triturador TP400	GBR	R\$ 80,00	R\$ 160,00
23	24	Parafuso da faca e contra faca 14 mm/ ½	Pinheiro	R\$ 10,00	R\$ 240,00
24	4	Polia redutor Triturador TP400 (92/101) 2 canais	LNG	R\$ 25,00	R\$ 100,00
25	4	Platinado Moto Bomba elétrica ½ cv	Pinheiro	R\$ 28,00	R\$ 112,00
29	4	Rolamento DDU Moto Bomba elétrica ½ cv	FAG	R\$ 30,00	R\$ 120,00
31	4	Embreagem K 760 para cortador de piso	Pinheiro	R\$ 28,00	R\$ 112,00
32	4	Ventoinha Moto Bomba elétrica ½ cv	Pinheiro	R\$ 12,00	R\$ 48,00
35	30	Serviço de mão de obra montar e desmontar o motor elétrico Moto Bomba elétrica ½ cv	-	R\$ 40,00	R\$ 1.200,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 29 de agosto de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N.º 339/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º. 269/14, homologado em 29/08/2014.

Valor Homologado: R\$ 6.090,00 (seis mil e noventa reais).

Objeto: Aquisição de peças e serviços para manutenção do triturador TP 400 da Secretaria do Meio Ambiente.

Empresa: Hicronorte Poços Artesianos Ltda Me.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
3	4	Bucha do acionamento do Triturador TP400	Pinheiro	R\$ 25,00	R\$ 100,00
6	4	Correia do Alternador do Triturador TP400	Kauthec	R\$ 22,00	R\$ 88,00
7	4	Correia do redutor a83 do triturador tp400.	Kauthec	R\$ 20,00	R\$ 80,00
9	2	Elemento filtro de ar para motor MWM do triturador TP400	Man	R\$ 150,00	R\$ 300,00
11	2	Filtro de Óleo Hidráulico do Triturador TP400	Fran	R\$ 130,00	R\$ 260,00
16	2	Jogo de reparo do comando hidráulico do Triturador TP400	Venturin	R\$ 380,00	R\$ 760,00
19	30	Litros de óleo do W 40 motor Diesel do Triturador TP400	Linux	R\$ 10,00	R\$ 300,00
22	5	Óleo redutor W 140 do Triturador TP400	Linux	R\$ 13,00	R\$ 65,00
26	4	Rebobinamento Moto Bomba elétrica ½ cv	Weg	R\$ 155,00	R\$ 620,00
27	3	Retificador de base do selo mecânico Moto Bomba elétrica ½ cv	Weg	R\$ 65,00	R\$ 195,00
28	4	Roldana deslizante do cabo do Triturador TP400	Pinheiro	R\$ 29,00	R\$ 116,00
30	2	Rolamento 1º linha nacional UC /208 do Triturador TP400	SNR	R\$ 78,00	R\$ 156,00
33	20	Serviço de mão de obra do comando do Triturador TP400	-	R\$ 70,00	R\$ 1.400,00
34	30	Serviço de mão de obra e manutenção do Triturador TP400	-	R\$ 55,00	R\$ 1.650,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 29 de agosto de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N.º 342/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por

este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 262/14, homologado em 01/09/2014.

Valor Homologado: R\$ 63.600,00 (sessenta e três mil e seiscentos reais).

Objeto: Contratação de serviços de mecânica hidráulica em equipamentos rodoviários.

Empresa: Takasse, Takase & Cia Ltda EPP

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
1	600	Horas de serviço de mecânica especializada em parte hidráulica dos equipamentos rodoviários da secretaria de serviços municipais.	R\$ 106,00	R\$ 63.600,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 01 de setembro de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N°. 343/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 258/14, homologado em 01/09/2014.

Valor Homologado: R\$ 39.050,00 (trinta e nove mil e cinquenta reais).

Objeto: Contratação de serviços de funilaria e lanternagem para os automóveis da Secretaria de Serviços Municipais.

Empresa: C R Barbosa Funilaria Me.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote: 1 Toyota Bandeirantes Placa AHW 0878 ano 1988 e modelo 1988				
Item	Qtde	Especificações	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
1	1	Serviço de funilaria, pintura, solda e pintura de chassi. (com montagem e desmontagem de sistema elétrico, mecânico e tapeçaria).	R\$ 11.000,00	R\$ 11.000,00
2	1	Serviço de solda e recuperação completa do assoalho.	R\$ 400,00	R\$ 400,00
3	1	Serviço de reforma de carroceria.	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00
4	1	Serviço de pintura de 5 rodas.	R\$ 400,00	R\$ 400,00
5	1	Serviço de limpeza geral, (incluindo estofamento) e polimento.	R\$ 400,00	R\$ 400,00

Lote: 2 Pick-up Ford Courier AQQ 6678 ano 2008				
Item	Qtde	Especificações	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
1	2	Serviço de funilaria e pintura de caixa de ar.	R\$ 550,00	R\$ 1.100,00
2	1	Serviço de pintura de 5 rodas.	R\$ 200,00	R\$ 200,00
3	1	Serviço de limpeza geral, (incluindo estofamento) e polimento.	R\$ 300,00	R\$ 300,00
4	1	Serviço de recuperação e pintura de paraChoques dianteiro e traseiro.	R\$ 600,00	R\$ 600,00

Lote: 3 VW Saveiro AIB 8149				
Item	Qtde	Especificações	Valor Unitário Proposto	Valor Total Proposto
1	1	Serviço de funilaria e pintura. (com montagem e desmontagem de sistema elétrico, mecânico e tapeçaria).	R\$ 6.000,00	R\$ 6.000,00
2	1	Serviço de solda e recuperação completa de assoalho.	R\$ 550,00	R\$ 550,00
3	1	Serviço de funilaria e pintura das 5 rodas.	R\$ 200,00	R\$ 200,00
4	1	Serviço de limpeza geral, (incluindo estofamento) e polimento.	R\$ 400,00	R\$ 400,00
5	1	Serviço de recuperação e pintura de paraChoques dianteiro e traseiro.	R\$ 600,00	R\$ 600,00

Lote: 4 Ford Fiesta AKV 0537				
Item	Qtde	Especificações	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
1	1	Serviço de funilaria e pintura de capu dianteiro.	R\$ 600,00	R\$ 600,00
2	1	Serviço de solda e recuperação completa de assoalho.	R\$ 500,00	R\$ 500,00
3	1	Serviço de funilaria e pintura das 5 rodas.	R\$ 200,00	R\$ 200,00
4	1	Serviço de limpeza geral, (incluindo estofamento) e polimento.	R\$ 450,00	R\$ 450,00

Lote: 4 Ford Fiesta AKV 0537				
Item	Qtde	Especificações	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
1	1	Serviço de funilaria, pintura de capu dianteiro.	R\$ 600,00	R\$ 600,00
2	1	Serviço de solda e recuperação completa de assoalho.	R\$ 500,00	R\$ 500,00
3	1	Serviço de funilaria e pintura das 5 rodas.	R\$ 200,00	R\$ 200,00
4	1	Serviço de limpeza geral, (incluindo estofamento) e polimento.	R\$ 450,00	R\$ 450,00

5	1	Serviço de funilaria e pintura de paralamo lado esquerdo.	R\$ 300,00	R\$ 300,00
6	1	Serviço de recuperação e pintura de para-choque dianteiro e trazeiro.	R\$ 600,00	R\$ 600,00

Lote: 5 Ford Fiesta AKV 0541				
Item	Qtde	Especificações	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
1	1	Serviço de funilaria, pintura de capu dianteiro.	R\$ 600,00	R\$ 600,00
2	1	Serviço de solda e recuperação completa de assoalho.	R\$ 550,00	R\$ 550,00
3	1	Serviço de funilaria e pintura das 5 rodas.	R\$ 200,00	R\$ 200,00
4	1	Serviço de limpeza geral, (incluindo estofamento) e polimento.	R\$ 450,00	R\$ 450,00
5	1	Serviço de funilaria e pintura de paralamo lado direito.	R\$ 300,00	R\$ 300,00
6	1	Serviço de recuperação e pintura de paraChoques dianteiro e trazeiro.	R\$ 600,00	R\$ 600,00

Lote: 6 Fiat Uno CTJ 3743				
Item	Qtde	Especificações	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
1	1	Serviço de funilaria, pintura. (com montagem e desmontagem de sistema elétrico, mecânico e tapeçaria).	R\$ 550,00	R\$ 550,00
2	1	Serviço de solda e recuperação completa do assoalho.	R\$ 450,00	R\$ 450,00
3	1	Serviço de pintura de 5 rodas.	R\$ 200,00	R\$ 200,00
4	1	Serviço de limpeza geral, (incluindo estofamento) e polimento.	R\$ 450,00	R\$ 450,00
5	1	Serviço de recuperação e pintura de paraChoques dianteiro e traseiro.	R\$ 600,00	R\$ 600,00

Lote: 7 Ford Fiesta AKE 8690				
Item	Qtde	Especificações	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
1	1	Serviço de funilaria, pintura. (com montagem e desmontagem de sistema elétrico, mecânico e tapeçaria).	R\$ 5.500,00	R\$ 5.500,00
2	1	Serviço de solda e recuperação completa de assoalho.	R\$ 550,00	R\$ 550,00
3	1	Serviço de pintura de 5 rodas.	R\$ 200,00	R\$ 200,00
4	1	Serviço de limpeza geral, (incluindo estofamento) e polimento.	R\$ 450,00	R\$ 450,00
5	1	Serviço de recuperação e pintura de paraChoques dianteiro e traseiro.	R\$ 600,00	R\$ 600,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 01 de Setembro de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N°. 344/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 263/14, homologado em 01/09/2014.

Valor Homologado: R\$ 17.464,30 (dezessete mil, quatrocentos e sessenta e quatro reais e trinta centavos).

Objeto: Aquisição de material de limpeza, higiene e de alimentação para os órgãos da Administração em geral.

Empresa: Atacado Maringá Industria e Comércio de Alimentos Ltda.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
2	700	ÁGUA SANITÁRIA, frascos de 01 litro, com cloro ativo, ação desinfetante de uso geral inclusive desinfecção de frutas, verduras e legumes, alvejante e bactericida. Sem perfume. Composição: hipoclorito de sódio e água. Teor de cloro ativo: 2,0% a 2,5% p/p. Original de fábrica, embalagens lacradas, com registro no Ministério da Saúde, químico responsável, datas de fabricação e validade, indicações e precauções de uso, composição e informações. Ótima qualidade.	Brilmax	R\$ 1,10	R\$ 770,00
6	60	BALDE PLÁSTICO COM ALÇA - capacidade 20 litros, fabricado em plástico resistente, com dimensões aproximadas de 27,5 x 25,6 mm, alça em metal.	Arqplast	R\$ 4,77	R\$ 286,20



7	60	DESODORIZADOR DE AR essências variadas, apresentação aerosol, aplicação aromatizador ambiental, frascos com no mínimo 360 ml.	Ultra Fresch	R\$ 4,64	R\$ 278,40
9	1.600	CAFE torrado e moído, de primeira qualidade. Embalagem com 500 gramas.	Dualis	R\$ 4,69	R\$ 7.504,00
11	10	COADOR DE CAFÉ, de pano 100% algodão.	Princesa	R\$ 1,05	R\$ 10,50
14	200	DESINFETANTE com antibactericida, para uso geral, embalagem de 2 litros, com ação bactericida, fragrância variada. Composição: Corante e água. Boa qualidade. Produto com registro ou notificação da ANVISA.	Alpes	R\$ 2,38	R\$ 476,00
15	300	DETERGENTE LÍQUIDO embalagem frasco com 500ml, fragrância neutra, pronto uso, biodegradável. Ótima qualidade.	Higie Louças	R\$ 0,87	R\$ 261,00
18	20	ESCOVA PARA LIMPEZA de vaso sanitário, com cerdas flexíveis, sem alça, cabo de plástico ou madeira, medindo 30cm, na cor branca.	Saniprin	R\$ 1,98	R\$ 39,60
19	30	ESPONJA DE LÃ DE AÇO carbono abrasivo, para limpeza em geral, fardo com 08 unidades, peso líquido não inferior a 50 gramas, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Q-lustro	R\$ 0,84	R\$ 25,20
20	50	FÓSFOROS PALITO LONGO caixa com 240 unidades.	Fiat Lux	R\$ 1,80	R\$ 90,00
21	20	GARRAFA TÉRMICA, modelo rolha, com alça e tampa, corpo revestido em plástico contra impacto, capacidade 1 litro.	Invicta	R\$ 15,96	R\$ 319,20

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
23	100	INSETICIDA, em aerosol, não contendo CFC-Clorofluorcarbono. Embalagem: com volume não inferior a 300 ml e não superior a 400 ml., com proteção contínua de no mínimo 12 horas contra moscas, mosquitos e baratas, com frascos em aço reciclável / ecológico, prazo de validade de no mínimo 2 anos.	Ultra Inset	R\$ 4,21	R\$ 421,00
29	30	LUSTRA MÓVEIS, emulsão aquosa cremosa, perfumada para aplicação em móveis e superfícies lisas, aromas diversos, frasco de plástico 500 ml, pronto uso.	Worker	R\$ 3,79	R\$ 113,70
30	300	LUVA PARA LIMPEZA. Uso doméstico. Composição: borracha de látex natural, com revestimento interno, reforçada, com superfície externa antiderrapante. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR. Tamanho P / M.	Volk	R\$ 1,50	R\$ 450,00
31	50	PÁ coletora lixo, em alumínio, cabo madeira, comprimento cabo 60 cm, comprimento 27 cm, largura 27 cm, aplicação limpeza, cores variadas.	Desafio	R\$ 3,75	R\$ 187,50
33	100	PANO PARA LIMPEZA, uso geral, tipo flanela, 30 x 40 cm aprox., bordas com bainha.	Martins	R\$ 0,80	R\$ 80,00
39	50	SABÃO EM BARRA, glicerina, 200gr, embalado em saco plástico, com 05 unidades.	Barra Nova	R\$ 2,54	R\$ 127,00
41	200	SABONETE comum, suave, pedra de 90gr, com extratos de rosas e hidratantes.	Motivus	R\$ 0,50	R\$ 100,00
44	500	SACO LIXO (50 litros) - Saco plástico para lixo, extraforte, pacote com 100 unidades.	Plastperola	R\$ 11,85	R\$ 5.925,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 01 de Setembro de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N.º 345/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º. 263/14, homologado em 01/09/2014.

Valor Homologado: R\$ 13.189,50 (treze mil, cento e oitenta e nove reais e cinquenta centavos).

Objeto: Aquisição de material de limpeza, higiene e de alimentação para os órgãos da Administração em geral.

Empresa: D Mille Industria E Comércio De Produtos Alimentícios Ltda Epp.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
1	900	AÇÚCAR CRISTALIZADO, na cor branca, sacarose de cana-de-açúcar, embalagem em polietileno, contendo data de fabricação e prazo de validade. Embalagem de 05 kg.	Doce Suclar	R\$ 6,70	R\$ 6.030,00
5	50	BALDE DE 15 L, plástico, polietileno de alta densidade (PEAD), alta resistência a impacto, paredes e fundo reforçados, reforço no encaixe da tampa.	Arqplast	R\$ 2,99	R\$ 149,50

12	100	alça, alça em metal 1010/20 zincado. COPO CAFE, plástico, descartável, capacidade 50 ml, em poliestireno branco, não tóxico, com frisos e saliência na borda, peso por cento (100) do copo deverá ser igual ou superior a 72 gramas. Embalagem: caixa com 50x100, onde os copos são acondicionados em sacos plásticos com 100 unidades cada.	Hiper Copo	R\$ 45,00	R\$ 4.500,00
17	300	ERVA CHÁ, tipo preparo: não instantâneo, apresentação: granulado tostado, sabor: erva mate, pacote de 200 gramas.	Missão	R\$ 2,30	R\$ 690,00
24	50	ISCA Raticida em grãos, embalagem de mínimo 20g	Ratomax	R\$ 0,60	R\$ 30,00
36	100	RODO, para piso, rodo com base em madeira, com 02 (duas) lâminas de borrachas, medindo 40cm, com cabo de madeira plastificado, com encaixe rosqueado, comprimento 1,50 m.	Apolo	R\$ 3,40	R\$ 340,00
37	100	RODO, para piso, rodo com base em madeira, com 02 (duas) lâminas de borrachas, medindo 60cm, com cabo de madeira plastificado, com encaixe rosqueado, comprimento 1,50 m.	Apolo	R\$ 4,05	R\$ 405,00
38	100	RODO, para piso, rodo com base em madeira, com espuma, medindo 40cm, com cabo em madeira com encaixe rosqueado, comprimento 1,50 m.	Apolo	R\$ 5,15	R\$ 515,00
46	30	SAPONACEO em pó com cloro, frasco plástico de 300g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério de Saúde.	Perféc Clean	R\$ 1,20	R\$ 36,00

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
49	50	TOALHA DE MÃO, algodão, na cor branca, dimensões 290x500mm.	Veneza	R\$ 2,80	R\$ 140,00
52	100	VASSOURA, cerdas em nylon, base retangular em madeira largura 250 mm, cabo em madeira comprimento 1100 mm, variação dimensional de +/- 5%, com ponteira plástica rosqueável.	Pop	R\$ 3,54	R\$ 354,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 01 de Setembro de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA N.º 346/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º. 263/14, homologado em 01/09/2014.

Valor Homologado: R\$ 11.717,50 (onze mil, setecentos e dezessete reais e cinquenta centavos).

Objeto: Aquisição de material de limpeza, higiene e de alimentação para os órgãos da Administração em geral.

Empresa: Edson Pinheiro Soares Me.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
3	200	Alcool etílico hidratado 46,2º INPM (54º GL), embalagem de 1 litro. Uso doméstico, limpeza geral.	Murano	R\$ 2,64	R\$ 528,00
27	500	LIMPADOR LIMPEZA PESADA, composto para limpeza de pisos em geral, ardósia, azulejos, frasco com 500 ml, concentrado, diluível.	Belaquimica	R\$ 1,63	R\$ 815,00
34	100	PANO PRATO, material algodão cru, comprimento 70 cm, largura 50 cm, cor branca, características adicionais absorvente/lavável e durável.	Navitex	R\$ 1,89	R\$ 189,00
35	350	PAPEL HIGIÊNICO, fardo c/ 16x4 unidades, branco, rolo medindo 30mx10cm cada rolo, macio, sem perfume, picotado e gofrado e/ou texturizado, 100% fibra celulósica, folha simples, embalagem plástica com quatro rolos, original do fabricante, com composição, data de fabricação e validade e informações do fabricante estampado na embalagem. Boa qualidade.	Ypoá	R\$ 17,40	R\$ 6.090,00
42	50	SABONETE LÍQUIDO - Especificações: biodegradável, antisséptico, pH neutro, concentrado e de base perolada, acondicionado em embalagem de 05 litros.	Belaquimica	R\$ 11,23	R\$ 561,50
44	500	SACO LIXO (60 litros) - Saco plástico para lixo, extraforte, pacote com 100 unidades.	Plastperola	R\$ 11,85	R\$ 5.925,00

45	200	SACO LIXO (60 litros) - Saco plástico para lixo, extraforte, pacote com 100 unidades.	Belaplast	R\$ 13,50	R\$ 2.700,00
50	120	VASSOURA CAIPIRA de palha, confeccionada com palha de 1ª qualidade, com no mínimo 03 amarrações, com medida mínima de 30 cm de largura, com cabo de madeira.	Mega	R\$ 6,95	R\$ 834,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 01 de Setembro de 2014.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 347/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 263/14, homologado em 01/09/2014. Valor Homologado: R\$ 8.259,00 (oito mil, duzentos e cinquenta e nove reais). Objeto: Aquisição de material de limpeza, higiene e de alimentação para os órgãos da Administração em geral.

Empresa: S.R Dutra –Me.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
4	20	ÁLCOOL EM GEL - especificação: Galão com 5 litros de álcool em gel 70%, glicerinado, para assepsia das mãos.	Ciclofarma	R\$ 21,00	R\$ 420,00
8	100	ESPONJA de lavar louça, dupla face, medindo 110mmx75mmx20mm, multiuso para limpeza pesada, pacote com 03 unidades. Com ação antibacteriana que combate o desenvolvimento e proliferação de germes e bactérias na esponja. Lado verde, fibra abrasiva, para limpeza mais difícil e lado amarelo, espuma macia, para limpeza de superfícies delicadas. Composição: espuma de poliuretano com agente antibacteriano e fibra sintética com abrasivo. Ótima qualidade.	Bettanin	R\$ 0,94	R\$ 94,00
13	100	COPOS PARA ÁGUA, caixa com 3000 unidades, plástico descartável, capacidade 180 ml, em poliestireno branco, não tóxico, com frisos e saliência na borda, peso por cento (100) do copo deverá ser igual ou superior a 220 gramas, pacote com 100 unidades.	Hipercofos	R\$ 54,00	R\$ 5.400,00
16	500	DOSODORIZADOR SANITÁRIO 35GR - especificação: pedra sanitária acompanhada de haste plástica para fixação em vaso sanitário, diversas fragrâncias, composição paradiclorobenzeno, essência e corante, identificação do fabricante e responsável técnico.	Nobre	R\$ 0,73	R\$ 365,00
25	30	LIMPA ALUMÍNIO, a base de ácido sulfônico, acondicionado em frasco plástico contendo 500ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Limpebras	R\$ 1,35	R\$ 40,50
26	500	LIMPADOR INSTANTÂNEO frasco de 500ml, multiuso, líquido, de uso doméstico, aroma diversos.	Grau	R\$ 1,25	R\$ 625,00
32	200	PANO DE CHÃO, tipo 100% algodão, alvejado, bordas com acabamento em overlock, dimensões 100x65cm, padrão toalha de banho, alta absorção, (limpa, lava e enxuga).	Navitex	R\$ 2,90	R\$ 580,00
43	20	Saco para lixo (15 litros), em plástico, medidas aproximadas 39x58cm, reforçado, indicado para uso doméstico pesado. Composição: 98% polietileno, 2% pigmento. Boa qualidade, rolo com 100 unidades	RPM	R\$ 7,30	R\$ 146,00

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
47	200	SAPONÁCEO LÍQUIDO CREMOSO, frasco plástico de 300g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério de Saúde.	Nobre	R\$ 1,88	R\$ 376,00
51	25	VASSOURA DE PIAÇAVA, cerdas em piaçava, base retangular em madeira largura 220 mm, com 22 furos, cabo em madeira comprimento 1100 mm, variação dimensional de +/- 5%.	Locatelli/Sanches	R\$ 8,50	R\$ 212,50

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 01 de Setembro de 2014.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 348/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o

procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 263/14, homologado em 01/09/2014.

Valor Homologado: R\$ 3.780,50 (três mil, setecentos e oitenta reais e cinquenta centavos).

Objeto: Aquisição de material de limpeza, higiene e de alimentação para os órgãos da Administração em geral.

Empresa: S.R Dutra –Me.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
10	5	CANECA de metal, material alumínio, diâmetro 14, altura 13, uso copa e cozinha.	Laredu	R\$ 19,90	R\$ 99,50
22	50	GARRAFA TÉRMICA modelo pressão, com alça, corpo com revestimento cromado, capacidade 01 litro.	Invicta	R\$ 38,90	R\$ 1.945,00
28	60	LIMPADOR PARA VIDRO. Embalagem de 500ml, Pulverizadora.	Facille	R\$ 5,60	R\$ 336,00
40	400	Sabão em pó (lava-roupas), embalado em caixas de 01 quilo, para limpeza geral.	Class	R\$ 3,50	R\$ 1.400,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 01 de Setembro de 2014.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 349/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 261/14, homologado em 01/09/2014.

Valor Homologado: R\$ 6.214,63 (seis mil, duzentos e quatorze reais e sessenta e três centavos).

Objeto: Aquisição de materiais recreativos para a oficina pedagógica do CAPS I - Centro de Atenção Psicossocial.

Empresa: A. P. Ferrarezze Comércio Me.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado (R\$)	Valor Total (R\$)
45	1	Pacote com 100 unidades de argola para chaveiro em aço	Elos	11,45	11,45
46	3	Alicate para artesanato bico meia cana pequeno	Kellis	7,88	23,64
47	6	Furador para papel e EVA, um furo.	ToqueCrie	13,85	83,10
48	10	Unidade de agulha para fechar tricô em aço sem ponta	Corrente	0,99	9,90
49	40	Unidade de agulha para costura n° 3	Corrente	0,59	23,60
50	10	Agulha croché cinza fosco n° 3,5	Corrente	2,25	22,50
51	5	Agulha croché cinza fosco n° 4,5	Corrente	2,25	11,25
52	5	Agulha croché linha fina níquelada n° 1,5	Corrente	2,25	11,25
53	5	Agulha croché linha fina níquelada n° 2,0	Corrente	2,25	11,25
54	5	Jogo de estecas com 5 modelos cada, para biscuit	Wilton	16,90	84,50
55	30	Unidade de chapéu para boneca tamanho pequeno	D arte	0,54	16,20
56	30	Unidade de chapéu para boneca tamanho médio	D arte	0,79	23,70
57	30	Unidade de chapéu para boneca tamanho grande	D arte	1,99	59,70
58	3	Unidade de cone com 1000 m de linha algodão branca para costura	Corrente	2,65	7,95
59	30	Retros de linha para costura com 100 m, cores diversas	Corrente	1,48	44,40
60	300	Metro de fita de cetim n° 01, cores diversas	São Jose	0,24	72,00
61	100	Metro de fita de voil 25 mm, cores variadas	São Jose	1,19	119,00
62	100	Metro de fita decorativa 40 mm, cores diversas	São Jose	1,97	197,00
63	100	Metro de sianinha de algodão, largura média com cores diversas	São Jose	1,18	118,00
64	100	Metro de viés estampado de algodão, cores variadas	São Jose	0,59	59,00
65	80	Metro de passafita de algodão com 2 cm de largura, cor branca	São Jose	1,38	110,40
66	80	Metro de bordado inglês de algodão com 4 cm de largura, cores variadas	São Jose	1,68	134,40
67	10	Metro tecido para bordar ponto cruz (étamine), espessura média, cor branca	São Jose	13,95	139,50
68	100	Metro de renda de nylon 3 cm largura com cores e modelos variados	São Jose	0,99	99,00
69	10	Metro de pele de péssago na cor bege, para confecção de bonecas	São Jose	9,85	98,50
70	2	Metro de feltro na cor verde	São Jose	10,88	21,76
71	2	Metro de feltro na cor amarela	São Jose	10,88	21,76
72	2	Metro de feltro na cor preta	São Jose	10,88	21,76
73	2	Metro de feltro na cor vermelha	São Jose	10,88	21,76
74	2	Metro de feltro na cor azul	São Jose	10,88	21,76
75	2	Metro de feltro na cor rosa	São Jose	10,88	21,76
76	2	Metro de pelúcia na cor branca	São Jose	29,85	59,70
77	2	Metro de pelúcia na cor marrom	São Jose	29,85	59,70
78	2	Metro de pelúcia na cor preta	São Jose	29,85	59,70
79	40	Metro de juta cor cru	São Jose	6,85	274,00
84	30	Metro de tecido estampado em algodão, cores variadas	São Jose	19,85	595,50
85	50	Metro de manta acrílica espessura média	São Jose	6,95	347,50
89	30	Novelo de linha para croché com 1000 m, cores variadas	Cianorte	7,88	236,40
90	20	Unidade de novelo de lã, com 40 grs, cor branca	Cianorte	1,99	39,80
91	20	Unidade de novelo de lã, com 40 grs, cor preta	Cianorte	1,99	39,80
92	200	Unidade de novelo de lã, com 40 grs, cores diversas	Cianorte	1,99	398,00
93	3	Estojo plástico transparente multiuso com divisória, tamanho 30cm x 18cm x 4cm	TElanipoli	10,79	32,37

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado (R\$)	Valor Total (R\$)
96	3	Rolo fio nylon 0,35mm espessura com 10 metros	Bitoux	4,99	14,97
97	3	Cartela de colchete de pressão n°01, cartela com 24 unidades	Corrente	3,88	11,64
98	20	Agulha para máquina de costura n° 11	Corrente	0,74	14,80
100	20	Pacote de flocos de espuma	D arte	10,55	211,00
101	100	Pacote de pedra para bordar, tamanho médio	D arte	1,99	199,00
102	100	Pacote de pedra de bordar, tamanho grande	D arte	1,99	199,00
104	60	Unidade de saco alvejado para confecção de guardanapo	D arte	3,52	211,20
105	15	Unidade de revista para artesanato (artesanato variados)	Escala	6,85	102,75
106	100	Botões de enfeite infantil tamanho e forma variadas	Ciabotoes	0,59	59,00
107	4	Metro de elástico n° 14, 10 m cada peça	Zanotti	0,99	3,96
108	2	Tear grande de madeira com prego	ATL	18,90	37,80
110	10	Stencil para pintura em tecido, desenhos variados	Acrilex	5,78	57,80
111	20	Pacote com 50 unidades de flor de biscoit para artesanato, com cores variadas	D arte	2,28	45,60
112	20	Pacote de lacinhos prontos com cores variadas	D arte	3,48	69,60
114	5	Pacote com 50 grs de pedras peroladas grandes	D arte	4,99	24,95
115	5	Pacote com 50 grs de pedras peroladas pequenas	D arte	4,99	24,95
116	50	Meada de linha de algodão para bordar ponto cruz, com 8 metros cada meada, cores diversas	São Jose	1,58	79,00
117	10	Bastidor de madeira redondo para bordar, tamanho 18	Multicolor	8,48	84,80
118	10	Agulha para bordar ponto russo n° 12	Corrente	10,48	104,80
119	20	Agulha para bordar ponto cruz n° 22	Corrente	0,59	11,80
120	10	Passador de linha para agulha ponto russo	Corrente	3,99	39,90
124	20	Metro de imã com 1 cm de largura para peças artesanais	Parkway	2,85	57,00
126	50	Metro de rabo de rato	São Jose	0,77	38,50
127	5	Pinta bolinha	Casa da Arte	3,85	19,25
129	40	Caixas e peças variadas de madeira	Atk	15,40	616,00
<b>Valor Total.....</b>				<b>6.214,63</b>	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 01 de setembro de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N.º 350/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º 261/14, homologado em 01/09/2014.

Valor Homologado: R\$ 5.372,01 (cinco mil, trezentos e setenta e dois reais e um centavo).

Objeto: Aquisição de materiais recreativos para a oficina pedagógica do CAPS I - Centro de Atenção Psicossocial.

Empresa: Casolli – Livraria E Papelaria Ltda Epp.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado (R\$)	Valor Total (R\$)
1	20	Frasco de 100 ml. aguarrás mineral	Acrilex	3,80	76,00
2	30	Frasco de 100 ml. verniz geral	Acrilex	9,60	288,00
3	30	Frasco 100 ml. solvente	Acrilex	5,45	163,50
4	10	Frasco de 100 ml. Termolina Leitosa	Acrilex	3,47	34,70
5	20	Frasco Verniz Vitral com 37 ml. cores variadas	Acrilex	3,60	72,00
6	20	Frasco Esmalte Vitral com 37 ml. cores variadas.	Acrilex	3,95	79,00
7	40	Frasco tinta PVA para artesanato com 100 ml. cores variadas	Acrilex	4,50	180,00
8	10	Frasco de betume da Judéia, com 100 ml	Acrilex	4,35	43,50
9	10	Frasco de gomaflex, com 100 ml	NR	6,95	69,50
10	3	Pote de tinta guache com 500 ml, cor marrom	Acrilex	6,55	19,65
11	3	Pote de tinta guache com 500 ml, cor vermelha	Acrilex	6,55	19,65
12	3	Pote de tinta guache com 500 ml, cor amarela	Acrilex	6,55	19,65
13	3	Pote de tinta guache com 500 ml, cor rosa	Acrilex	6,55	19,65
14	3	Pote de tinta guache com 500 ml, cor amarelo pele	Acrilex	6,55	19,65
15	3	Pote de tinta guache com 500 ml, cor laranja	Acrilex	6,55	19,65
16	3	Pote de tinta guache com 500 ml, cor branca	Acrilex	6,55	19,65
17	6	Pote de tinta acrílica fosca com 500 ml, cor branca	Acrilex	17,60	105,60
18	6	Pote de tinta acrílica fosca com 500 ml, cor rosa	Acrilex	17,60	105,60
19	6	Pote de tinta acrílica fosca com 500 ml, cor marfim	Acrilex	17,60	105,60
20	3	Pote de tinta acrílica fosca com 500 ml, cor vermelha	Acrilex	17,60	52,80
21	3	Pote de tinta acrílica fosca com 500 ml, cor lilás	Acrilex	17,60	52,80
22	3	Pote de tinta acrílica fosca com 500 ml, cor verde folha	Acrilex	17,60	52,80
23	50	Frasco tinta para tecido com 37 ml, cores diversas	Acrilex	1,50	75,00
24	50	Frasco tinta acrílica fosca com 37 ml, cores diversas	Acrilex	2,60	130,00
25	30	Unidade tinta dimensional com 35 ml, cores diversas	Acrilex	2,98	89,40
26	30	Unidade tinta dimensional com glitter com 35 ml, cores diversas	Acrilex	4,70	141,00
27	3	Frasco tinta spray com 350 ml, cor prata	Atb	24,70	74,10
28	3	Frasco tinta spray com 350 ml, cor ouro	Atb	24,70	74,10
29	30	Unidade super cola pano 35 g.	Acrilex	1,60	48,00
30	20	Unidade cola para EVA com 25g.	Acrilex	1,40	28,00
31	20	Unidade gel para decoupage com 100g.	Acrilex	6,95	139,00
32	50	Unidade de guardanapo para decoupage, estampas variadas.	Tr	0,96	48,00
33	8	Pacotes argila para artesanato para artesanato com 1 Kg.	Rv	3,35	26,80
34	1	Pacote com 1000 unidades de palito de sorvete	Theoto	6,65	6,65
35	8	Pistola de cola quente tamanho pequeno	Classe	14,50	116,00
36	200	Unidade refil cola quente tamanho pequeno	Rkd	0,65	130,00
37	200	Unidade placa emborrachada EVA, com 2 mm espessura 60cm x 40 cm, cores variadas	Eva	1,49	298,00

38	10	Pincel chato n° 22, cabo vermelho	Condor	16,20	162,00
39	6	Pincel chato n° 10, cabo vermelho	Condor	6,90	41,40
40	10	Pincel chato n° 14, cabo amarelo	Condor	3,45	34,50
41	10	Brocha para pintura em tecido, tamanho pequeno	Condor	3,55	35,50
42	15	Unidade rolo espuma para pintura, tamanho pequeno	Condor	2,55	38,25
43	20	Unidade tesoura escolar sem ponta	Leo	2,40	48,00
44	10	Unidade de cola para isopor 90 g.	New	3,15	31,50
80	3	Metro de TNT na cor rosa	TNT	1,20	3,60
81	3	Metro de TNT na cor lilás	TNT	1,20	3,60
82	3	Metro de TNT na cor laranja	TNT	1,20	3,60

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado (R\$)	Valor Total (R\$)
83	3	Metro de TNT na cor azul claro	TNT	1,20	3,60
86	50	Unidade de rolo de barbante n°06 com 400 grs. cores variadas	Cne	6,30	315,00
87	30	Unidade de rolo de barbante n°06 com 800 grs. cor cru	Cne	11,00	330,00
88	30	Unidade de rolo de barbante n° 06 com 400 grs. mesclado cores diversas	Cne	7,10	213,00
94	3	Tesoura para costura 24cm, cabo preto	Masterpr int	25,22	75,66
99	5	Giz de costura formato triangular, cores diversas	Aguaia	2,45	12,25
103	24	Unidade de cola branca para uso artesanal e escolar, com 1 Kg	Piratinin ga	10,60	254,40
109	20	Marcaador permanente para tecido, cores diversas	Acrilex	2,85	57,00
113	4	Perfurador para papel de EVA com alavanca e cantoneira arredondada, com furos artesanais	Tkx	31,40	125,60
121	50	Folha de emborrachado de EVA felpudo, cores variadas	Leo	3,45	172,50
122	30	Telas para pintura tamanho 20 cm x 30 cm	Cne	4,95	148,50
123	5	Caixa de alfinete com cabeça n° 29 em aço	Bachi	5,65	28,25
125	3	Estilete pequeno	Masterpr int	1,10	3,30
128	10	Pincel fino n° 0, cabo preto	Tigre	6,70	67,00
130	20	Bolas grandes de isopor	Termotec	5,75	115,00
131	20	Bolas pequenas isopor	Termotec	0,30	6,00
<b>Valor total.....</b>				<b>5.372,01</b>	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 01 de setembro de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**Div. de Recursos Humanos**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**PORTARIA N° 818/2014-SEC/ADM**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e,

À vista do contido no processo protocolado sob n° 13.723, de 04 de julho de 2014.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER a MARIA CASSANI DE OLIVEIRA, pensão por morte de seu esposo ANTONIO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de provimento efetivo de Encanador, ocorrido em 26 de maio de 2014.

Art. 2º - O valor mensal dos proventos será integral, no valor de R\$ 1.805,04 (hum mil, oitocentos e cinco reais e quatro centavos), e o valor anual de R\$ 21.660,48 (vinte e um mil, seiscentos e sessenta reais e quarenta e oito centavos), em cotas vitalícias para sua esposa Maria Cassani de Oliveira.

Art. 3º - Pensão concedida com base no artigo 40º, § 7º, inciso I, da Constituição Federal, já com as alterações inseridas pela EC n° 41/03, c/c artigo 181º da Lei Municipal n° 1.267/90, e com o artigo 69º da Lei Municipal n° 2.186/2001, e com o reajuste respeitando os termos da Nota Explicativa n° 003/2014/CGNAL/DRPSP/SPS/MPS, ou seja, com paridade.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, COM EFEITOS RETROATIVOS A 26 DE MAIO DE 2014.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 25 de Agosto de 2014.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**  
**REPUBLICADA POR INCORREÇÃO.**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**PORTARIA N° 833/2014-SEC/ADM**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

Tendo em vista o contido no memorando n° 194/2014 de 28/08/2014, da Secretaria Municipal de Bem Estar Social,

RESOLVE:

Art. 1º- EXONERAR, a pedido, a servidora pública municipal, MILENE BE-RALDO CARVALHO COELHO, do cargo de provimento em comissão de CHEFE DA DIVISÃO DE BEM ESTAR SOCIAL, a partir de 01 de setembro de 2014.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.



Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 29 de Agosto de 2014.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO  
PREFEITO**

**MUNICIPIO DE CIANORTE  
ESTADO DO PARANA  
PORTARIA N° 834/2014-SEC/ADM**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,  
RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR, MARIA CRISTINA BERTOLI PIRES, para exercer o cargo de provimento em comissão de CHEFE DE DIVISÃO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, percebendo vencimento atribuído ao símbolo C-11, da tabela geral de vencimentos do município, a partir de 01 de setembro de 2014.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 01 de Setembro de 2014.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO  
PREFEITO**

**MUNICIPIO DE CIANORTE  
ESTADO DO PARANA  
PORTARIA N° 835/2014-SEC/ADM**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e Tendo em vista o contido no processo protocolado sob n° 16984, de 01 de setembro de 2014,

RESOLVE:

Art. 1° - EXONERAR, a pedido, a servidora pública municipal, LUZIA FORCACCIN ROSA, referente ao Contrato por Prazo Indeterminado, Regime C.L.T., no qual exerce o emprego público de AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS, da Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 01 de Setembro de 2014.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 01 de Setembro de 2014.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO  
PREFEITO**

**MUNICIPIO DE CIANORTE  
ESTADO DO PARANA  
PORTARIA N° 836/2014-SEC/ADM**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,  
RESOLVE:

Art.1° - EXONERAR, o servidor público municipal MARCOS AURELIO DE LIMA da função gratificada de responsável pela UNIDADE SECCIONAL DE CONTROLE INTERNO DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS, a partir de 01 de Setembro de 2014.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 01 de Setembro de 2014.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO  
PREFEITO**

**MUNICIPIO DE CIANORTE  
ESTADO DO PARANA  
PORTARIA N° 837/2014-SEC/ADM**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,  
RESOLVE:

Art.1° - DESIGNAR, o servidor público municipal MARCOS AURELIO DE LIMA para exercer a função de SECRETÁRIO DO TIRO DE GUERRA, percebendo vencimento do cargo efetivo acrescido da gratificação de chefia de acordo com a legislação municipal vigente, a partir de 01 de Setembro de 2014.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 01 de Setembro de 2014.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO  
PREFEITO**

**MUNICIPIO DE CIANORTE  
ESTADO DO PARANA  
PORTARIA N° 838/2014-SEC/ADM**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,  
RESOLVE:

Art.1° - DESIGNAR, o servidor público municipal RODRIGO GARDIN PIRES ocupante do Cargo Efetivo de Assistente Administrativo para responder cumulativamente pelas atribuições da Função Gratificada de responsável pela UNIDADE SECCIONAL DE CONTROLE INTERNO DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS, sem perceber vencimento referente a esta função gratificada, a partir de 01 de Setembro de 2014.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 01 de Setembro de 2014.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO  
PREFEITO**

**MUNICIPIO DE CIANORTE  
ESTADO DO PARANA  
PORTARIA N° 839/2014-SEC/ADM**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,  
RESOLVE:

Art. 1° - TORNAR PÚBLICO, a perda de direito de GISELE FERNANDA ANTUNES LAUREANO, classificada em 78° (septuagésimo oitavo) lugar, para o cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS II, no Concurso Público, regulamentado pelo Edital n.º 001/2013, de 08 de fevereiro de 2013, em pleitear a sua nomeação para o referido cargo, tendo em vista o não cumprimento da exigência do edital de convocação, publicado no órgão oficial do Município, Folha Regional de Cianorte, Edição n° 1.034, de 22 de agosto de 2014.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 01 de Setembro de 2014.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO  
PREFEITO**

**MUNICIPIO DE CIANORTE  
ESTADO DO PARANA  
PORTARIA N° 840/2014-SEC/ADM**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e À vista do contido no processo protocolado sob n.º 17021, de 01 de setembro de 2014,

RESOLVE:

Art. 1° - EXONERAR, a pedido, NELSON CESAR PEREIRA, do cargo de provimento em comissão de CHEFE DA DIVISÃO DE TRÂNSITO, a partir de 01 de setembro de 2014.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 01 de Setembro de 2014.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO  
PREFEITO**

**MUNICIPIO DE CIANORTE  
ESTADO DO PARANÁ  
DECRETO N.º 003/2014 – SEC/ADM**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e

Tendo em vista o contido no ofício 186, de 27/08/2014, do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente.

DECRETA

Art. 1° - EXONERAR, a pedido MARIA CRISTINA BERTOLI PIRES, da função de Conselheiro Titular do Conselho Tutelar da

Criança e do Adolescente, a partir de 01 de Setembro de 2014.

Art. 2° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 01 de setembro de 2014.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**MUNICIPIO DE CIANORTE**  
**ESTADO DO PARANÁ**

**DECRETO N.º 004/2014 – SEC/ADM**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e

Tendo em vista o contido no ofício n° 184, de 27/08/2014, do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente.

DECRETA

Art. 1° - NOMEAR, NEILA PRISCILA CASTELÃO LEITE, para exercer a função de Conselheira Titular do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, a partir de 01 de setembro de 2014, percebendo subsídio mensal correspondente ao símbolo C-12, constante na legislação Municipal pertinente.

Art. 2° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 01 de setembro de 2014.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**MUNICIPIO DE CIANORTE**  
**ESTADO DO PARANÁ**

**DECRETO N° 005/2014–SEC/ADM**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e

Tendo em vista o contido no ofício n° 185, de 27/08/2014, do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente.

DECRETA

Art. 1° - NOMEAR, IRINEU STABILI JUNIOR, para em substituição exercer a função de Conselheiro do Conselho Tutelar da Criança e do Adolescente, no período de 01/09/2014 a 10/06/2016, percebendo subsídio mensal correspondente ao símbolo C-12, devido ao afastamento do Sr. Aldemir José de Freitas, para tratamento de saúde.

Art. 2° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 01 de setembro de 2014.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**



**Órgão Oficial**  
do Município de Cianorte

[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

Editado por

**Assessoria de Comunicação Social**  
E-mail: [orgaooficial@cianorte.pr.gov.br](mailto:orgaooficial@cianorte.pr.gov.br)

Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100  
Cianorte | Paraná | Brasil